平成 17 年度第 4 回法務委員会（議事録抄）

    日 時 平成１7年 10 月 12(水)   1300～1730

    場 所 操縦士協会事務局

    出席者 熊坂委員長、長谷川、染谷、小山、友田、各委員

１．  平成 17 年度第 3回法務委員会議録確認

２．  リニューアルされた協会 HPの内容変更について

・ リニューアル進捗状況； 一部掲載可能かどうかを検討中であるが概ね前回の委員

会で話された内容でリニューアル予定、また次回委員の掲載写真を撮影予定

３．  907 裁判の傍聴とその後について

・ 委員長から被告人質問の内容について説明があった。

・ １０月６日被告人質問内容の報告：今回は警察官調書と検察官調書をもとに検察側

証拠として提出予定、また弁護側抗弁書についてはすでに提出済み

・ 11 月 14 日公判最終予定１３：００から検察側証拠提出？

４． JA3435 事故について

・ 今回の情報提供のみで、留まらせるべきではないか。

・ 委員長から現在の状況について説明があった。検察側からの呼び出しがあるかどう

かの状況ですでに弁護士を選任し対応を考えている。被害弁済、和解成立の事実を

検察側に提出予定

５． JAL2408 の事故調査報告書について

     ・ 事故報告書作成段階の内容については、詳しい状況を把握することは出来ないが、

パイロットの判断ミスを事故の一因としているが当該人の事情聴取内容とはかけ離れ

ているようである。今後事実関係を調査した上での判断が必要

６．  懸案事項について

① 小冊子「事故に遭遇したら」のコンパクト判発行⇒修正案を作成中

② ビデオ作成⇒現在情報不足で作業が滞っている。

次回１１月の委員会予定は１5日（第三火）を予定

仙波委員が転勤となりますので送別会を予定しています。